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Shénim

Ky Raport i auditimit &shté gjeneruar pér heré té paré pérmes platformés elektronike pér
menaxhimin e auditimit (SITA). Po ashtu, kété vit, pérdoret shablloni i ri i Raportit té&
auditimit, sipas metodologjisé sé& pérditésuar pér auditime financiare dhe té
pajtueshmérisé. Raporti pérfshiné pér heré té paré edhe konkluzionin e vecanté pér
pajtueshmeri.

Jemi plotésisht té vetédijshém gé aplikimi i té gjitha kétyre risive njékohésisht, né
rrethana té pazakonshme té pandemisé, mund té rezultojé me ndonjé léshim té
pagéllimshém teknik, pér c¢ka ju kérkojmé falije paraprakisht dhe ju falénderojmé pér
mirékuptim!
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Pér: Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé Gllogocit

Adresa: Rr. “Fehmi Lladrovci” , Gllogoc, Republika e Kosovés
1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t€ Komunés sé Gllogocit pér vitin e
perfunduar mé 31 Dhjetor 2020, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare té Auditimit
té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t€ na mundésuar té shprehim opinionin pér
pasgyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.!

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Komunés sé Gllogocit (GLL), té cilat
pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e
ekzekutimit t& buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e
pérfunduar mé 31 dhjetor 2020.

Sipas opinionit toné, Pasqgyrat Financiare Vjetore té Komunés sé Gllogocit, prezantojné
nj¢ pamje té drejté dhe té vérteté né té€ gjitha aspektet materiale, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pé&r Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té
bazuar né para té gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve
Supreme té Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané
pérshkruar mé poshté tek pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e
Pasgyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-
sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA
eshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré
jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar gjithashtu pajtueshmériné e menaxhmentit t&€ Komunés sé Gllogocit me
kriteret e pércaktuara té€ auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin
e audituar né kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit té buxhetit té
GLL kané gené&, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e
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audituar né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve
Supreme té Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgegjésité tona jané
pérshkruar mé poshté tek pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pé&r Auditimin e
Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-
sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore,
ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi
marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér konkluzion.

Theksimi i Céshtjes

1 Pér vémendjen tuaj, déshirojmé té theksojmé faktin se si rezultat i buxhetimit té
gabuar, Komuna kishte béré pagesa né shumé prej 163,138€ nga kategorité jo
adekuate, prej té cilave nga Investimet kapitale: 145,138€ ishin paguar pér Mallra e
shérbime, me ¢rast ishte mbivlerésuar kategoria e Investimeve kapitale dhe
nénvlerésuar kategoria e Mallrave dhe shérbimeve; 18,000€ ishin paguar pér
Subvencione e transfere. Si rezultat, pér té njéjten shumé ishte mbivlerésuar
kategoria e Investimeve kapitale dhe nénvlerésuar kategoria e Subvencioneve e
transfereve; dhe 55,460€ pér Subvencione e transfere (pér mbulimin e shpenzimeve
té varrimit pér qytetarét) ishin paguar nga Mallrat dhe shérbimet, duke rezultuar me
mbivlerésim té Mallrave dhe shérbimeve dhe nénvlerésim té Subvencioneve dhe
transfereve pér té njéjten shume.

Pérve¢ késaj, Komuna kishte béré edhe pagesa tjera né bazé té vendimeve
gjyqésore né shumé prej 157,864€ pér kompensimin e pagave jubilare, pagave
pércjellése, shujtave dhe shpenzimet tjera té procedurave gjygésore, pérkatésisht
keto shpenzime jané paguar nga Mallrat dhe Shérbimet. Rrjedhimisht, pér té njéjtén
shumé, ishte mbivlerésuar kategoria e Mallrave e shérbimeve dhe nénvlergsuar
kategoria e Pagave dhe méditjeve.

Kjo kishte ndodhur pér arsyen se:

1. Me rastin e aprovimit té Ligjit pér ndarjet buxhetore té& vitit 2020, kéto
shpenzime ishin planifikuar dhe ekzekutuar né kategori jo adekuate ekonomike; dhe

2. Pér shkak té mungesés sé fondeve buxhetore, té cilat me rastin e ndarjeve
buxhetore nga Qeveria, pérkatésisht Ministria e Financave, detyrimet pér paga né
bazé té vendimeve gjyqésore nuk ishin marré parasysh si detyrime rrjedhése gjaté
vitit dhe rrjedhimisht, nuk ishte ndaré asnjé fond kontigjent pér kompensimin e tyre.
Thesari kishte ekzekutuar pagesat nga fondet e ndara pér kategorité tjera.

Duke gené se céshtjet né fjalé jané mjaft té pérhapura né shumé organizata
buxhetore dhe po pérsériten pér vite me radhé, ato do té trajtohen mé hollésisht
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né Raportin e auditimit t&€ Pasqgyrave Financiare té Qeverisé, ku edhe do té jepen
rekomandimet pérkatése pér zgjidhje afatgjaté.

Opinioni i auditimit nuk &shté modifikuar pér shkak té késaj céshtje.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat
financiare vjetore

Kryetari i Komunés &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té
Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin
Publik - Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtuy,
Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té
cilat i pércakton si t& nevojshme pér té mundésuar pérgatitien e Pasgyrave Financiare,
pa keq deklarime materiale t& shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné
pérmbushjen e kérkesave qé burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga
Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit t& raportimit
financiar t&€ Komunés sé Gllogocit.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshméring

Menaxhmenti i Komunés sé Gllogocit &shté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e
burimeve financiare té Komunés sé Gllogocit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té
zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit té Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési
nuk pérmbajné keq-deklarime materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit dhe
té hartojmé njé raport té auditimit g€ pérfshin opinionin tong. Siguria e arsyeshme éshté
siguri e nivelit té larté, por nuk €shté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me
SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-deklarim material ¢ mund té ekzistojé. Keg-deklarimet
mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen materiale nése, individualisht
ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té ndikojné né vendimet ekonomike té
pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasgyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshméring
e autoriteteve pérkatése té Komunés sé Gllogocit me kriteret e pércaktuara te auditimit
gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té burimeve
financiare, lidhur me subjektin e audituar.
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Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim
dhe skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

« lIdentifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keqg-deklarimit material té€ pasqyrave
financiare, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé
procedurat e auditimit gé i pérgjigien atyre rreziqeve, dhe marrim déshmi té
auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té siguruar bazén pér
opinion. Rreziku i mos zbulimit té njé keqg-deklarimi material gé rezulton nga
mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até g€ rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi
mund té pérfshije¢ manipulim, falsifikim, léshime té qéllimshme, keq pérfagésime
ose anashkalim té kontrolleve té€ brendshme.

« Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté
pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
gé jané pérgjegjése ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané
té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér t€ siguruar bazén pér konkluzionin toné
pér pajtueshmériné me autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té€ njé rasti té mos
pajtueshméris€ me autoritetet gé& vjen nga mashtrimi €shté mé i larté sesa pér
até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim,
léshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té kontrollit t& brendshém.

o Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér ti
hartuar procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té
shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés
sé Gllogocit.

o \Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit té pérdorura dhe
arsyeshmériné e vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra
nga menaxhmenti.

o Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave
financiare, pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqgyrat financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér
geverisien edhe né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe
gjetiet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e
brendshém gé ne e identifikojmé gjaté auditimit.

Nga céshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato céshtje gé ishin mé
té réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe qé
cilésohen si céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-
sé, me pérjashtim té informacioneve qé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té
ndalesave té tjera ligjore e administrative, né pajtim me legjislacionin né fugi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim té mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té getjeve
(shih Grafikun 1) dhe rekomandimeve. Kéto gjetie dhe rekomandime kané pér qéllim té
béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit financiar té paraqitur né pasqyrat
financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese dhe té
pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshméringé
me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do tii
shgyrtojmé kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Grafiku 1. Lloji i gjetjeve sipas kategorive ekonomike*
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Ne po ashtu, kemi rishikuar statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe kemi
vlerésuar nivelin e zbatimit té tyre. [Pér detajet shih kapitullin 4].

2.1  Gjetjet pér céshtjet e menaxhimit financiar dhe té
pajtueshmeérisé

211 T& hyrat

Té hyrat e realizuara nga komuna né vitin 2020 ishin 885,917€ apo rreth 20% mé pak
se vitin paraprak. Té hyrat kané té béjné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga
lejet e ndértimit, taksat administrative, t€ hyrat nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga
giraja etj. Komuna kishte edhe té hyra té& arkétuara nga institucionet tjera né emér té
komunés si né vijim: gjobat né trafik 408,168€ dhe gjobat nga gjykatat 4,096€. Pér
géllime ekzaminimi, ne kemi shqgyrtuar 12 mostra pér teste substanciale né vlerg
31,9036

Géshtja Al - Vonesa né deponimin e parasé sé gatshme né llogariné bankare

Gjetja Neni 11 i Rregullés Financiare 03/2010 pér té hyrat pércakton gé
paraté e grumbulluara nga Organizatat Buxhetore (OB) nga arkétimet
pér shérbime né lartési deri 10€, duhet né fund té dités té
depozitohen né llogariné bankare.

Né tri raste kemi evidentuar se paraté e arkétuara né zyrat e
giendjes civile, administraté si dhe participimi né QKMF, nuk ishin
depozituar me kohé né arké, rrjedhimisht né banké. Vonesat ishin
nga dy dité deri aférsisht njé muaj, ndonése vlerat monetare nuk
ishin materiale. Pérkatésisht:

Té hyrat e arkétuara pér certifikata né zyrén e gjendjes civile né
Arllat nga data 04.08.2020-31.08.2020 né vleré 238€; né zyrén e
gjendjes civile né Komoran nga data 25.08.2020-01.09.2020 né vleré
164€; dhe né administraté nga data 31.08.2020-01.09.2020, né vleré
237€, té gjitha né vleré totale 639€ ishin deponuar né banké me
daté 02.09.2020.

Té hyrat e arkétuara pér taksa pér regjistrimin e automjeteve né
administraté nga data 16.12.2020-17.12.2020 né vleré 830€ ishin
deponuar né banké me daté 18.12.2020.

Té hyrat e arkétuara nga participimi né shéndetési nga data
06.10.2020-12.10.2020, né vleré 1,519€ ishin deponuar né banké me
daté 12.10.2020.

Kjo ka ndodhur si shkak i kontrolleve té brendshme jo efikase
pérkatésisht rrethanave véshtirésuese né organizimin e stafit.
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Ndikimi

Rekomandimi Al

Mos deponimi me kohé i mjeteve né llogariné bankare, mund té rrité
rrezikun e humbjes apo edhe keq pérdorimit té parasé sé& gatshme.

Kryetari té sigurojé pérmirésimin e kontrolleve té€ brendshme né
meényré gé paraté e gatshme té grumbulluara té dorézohen me kohé
né arké dhe té depozitohen né banké né harmoni me kérkesat e
rregullés financiare pér té hyrat.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Géshtja A2 - Dobé&si né procesin e veprimtarive inspektuese té objekteve brenda territorit

té Komunés
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Sipas nenit 15.2 té Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né& Pronén e
Paluajtshme, veprimtarité inspektuese kryhen ¢do vit pér té paktén
njézeté pérgind (20%) té té gjitha objekteve brenda territorit té
Komunés.

Komuna né vitin 2020 nuk ka arritur té plotésoj kriterin e kryerjes sé
veprimtarive inspektuese, ngase nga totali 12,213 i objekteve té
regjistruara jané verifikuar 1,510 objekte apo rreth 12%.

Kjo ka ndodhur si shkak i dobésive né organizimin e veprimtarive
inspektuese, por edhe si rezultat i ndikimit té pandemisé dhe
véshtirésive tjera né organizmin e stafit.

Mos verifikimi i objekteve mund té rezultojé me mangési té
informacionit aktual rreth data bazés sé& tatimit té€ proné dhe mund
té ndikojé negativisht né rrejdhén e té hyrave.

Kryetari té sigurojé pérmirésimin e procesit té organizmit té
veprimtarive inspektuese sipas kritereve ligjore té pércaktuara né
ményré qé ndryshimet eventuale nga ispektimet té jené regjistruar,
ashtu gé shénimet rreth tatimit né proné té jané té plota.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.2 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime dhe komunalité né vitin 2020 ishte 2,234,429¢€,
prej té cilave ishin shpenzuar 1,556,659€. Ato kané té bé&jné kryesisht me shérbime
kontraktuese, shérbime komunale, furnizime té ndryshme pér zyre, mirémbajtjen e
objekteve dhe pajisjeve etj. Kemi testuar 16 mostra pér teste substanciale né vleré
339,509€ si dhe pesé (5) mostra pér teste (procedura) té pajtueshmérisé.

Céshtja A3 - Dobési né pérmbushjen e kriterit t&€ dosjes sé& tenderit lidhur me vértetimin
tatimor

Gjetja Né dosje té tenderit dhe te njoftimi pér kontraté, te kushtet pér
pjesémarrje respektivisht te kérkesat e pérshtatshmérisé, ishte
pércaktuar si kriter "Njé vértetim i nénshkruar nga Administrata
Tatimore e vendit Tuaj té themelimit se Ju nuk jeni né vonesé pér
pagimin e tatimeve. Ky vértetim duhet té jeté jo mé i vjetér se 90
dité kalendarike nga data e publikimit té€ njoftimit pér kontraté,
duhet té dorézohet nga Operatori Ekonomik té cilit synohet dhénia e
kontratés”.

Te aktiviteti i prokurimit pérkatésisht te kontrata “Inventarizimi i
shkollave - faza e dyt&”, né vleré 115,800€, te njéri nga grupi i
operatoréve ekonomik, kemi identifikuar se vértetimi tatimor ishte
prezantuar me validitet té skaduar pértej afatit 90 ditor nga data e
publikimit té njoftimit pér kontraté, dhe jo né pérputhje me datén né
sistemin elektronik té Administratés Tatimore té Kosovés,

Kjo ka ndodhur si rezultat i kontrolleve té brendshme jo efikase né
procesin vlerésimit té tenderéve dhe dhénies sé kontratés konform
kritereve té pércaktuara né dosje té tenderit dhe né njoftimin pér
kontraté.

Ndikimi Mangésité e identifikuara rreth mos plotésimit té kérkesave té
pérshtatshmérisé né dosje té tenderit dhe né njoftimin pér kontraté,
lidhur me vértetimin tatimor mund té reflektojné negativisht né
pérzgjedhjen e operatorit té pérgjegjshém ekonomik dhe né
pérmbushjen e drejté té kontratés konform kushteve kontraktuese.

Rekomandimi A3  Kryetari té sigurojé pérmirésimin e kontrolleve té brendshme né
procesin e vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé& tenderéve konform
kritereve té pércaktuara né dosje té tenderit dhe né njoftimin pér
kontraté.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.3 Subvencionet dhe transferet

Buxheti final pér subvencione dhe transfere ishte 508,922€, dhe prej tyre né 2020 ishin
shpenzuar 430,331€. Ato jané dhéné pér entitete publike dhe jopublike dhe kané té
béné kryesisht me pérkrahjen e sektorit té bujgésisé, kulturés, sportit dhe aktiviteteve
tiera né kuadér té komunés. Né kété fushé kemi testuar pesé (5) mostra pér teste
substanciale né vleré 147,142€ si dhe pesé (5) mostra pér teste té pajtueshmérisé.

Céshtja A4 - Mos respektim i kritereve gjaté vlersimit té€ aplikacioneve

Gjetja Sipas thirrjes publike té dt. 07.05.2020 pér ofrimin e mbéshtetjes
financiare pér fushén e kulturés, rinisé dhe sportit, ishte kérkuar
kriteri pér aplikin se “Pas nénshkrimit té kontratés duhet té
paragesé prova se personi pérgjegjes né OJQ dhe menaxheri i
projektit nuk jané nén hetime pér vepra penale”.

Nga testimi i thirrjes publike pér financimin e projekteve t€ OJQ-ve
dhe individéve né fushén e sportit dhe kulturés, kemi identifikuar
dhjeté (10) raste né té cilat pérfituesit jané shpérblyer me kontraté
pér mbéshtetje financiare, pérderisa né dosjet e pérfituesve
mungonte déshmia se personi pérgjegies né OJQ dhe menaxheri i
projektit nuk jan€ nén hetime pér vepra penale.

Kjo giendje ishte si pasojé e asaj se kriteri lidhur me provat pér
veprat penale ishte kérkuar pas nénshkrimit t€ kontratés derisa kjo
ishte dashur té kerkohej para nénshkrimit té kontratés me pérfituesit
e subvencioneve.

Ndikimi Mungesa e dokumenteve pér pérmbushjen kritereve né procesin e
vlerésimit té aplikantéve, pérve¢ qé mund té démtoj kredibilitetin e
procesit, mund té rezultojé qé komuna té& bashképunon me
0JQ/individé té pa pérshtatshém.

Rekomandimi A4  Kryetari, duhet t'i forcojé kontrollet mbi menaxhimin e subvencioneve
dhe té siguroj gé, fillimisht, kriteret e vendosura né thirrjet publike
hartohen konform kérkesave dhe udhézuesve té nivelit géndror dhe
atij lokal gé rregullojné kété fushé. Pastaj, té siguroj se subvencionet
ndahen né pérputhje me kriteret e vendosura né thirrje publike.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.4 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 6,822,776€ (ndérsa buxheti i alokuar ishte
6,569,562), prej tyre né 2020 ishin shpenzuar 5,071,378€. Ato kané té b&jné kryesisht
me ndértim dhe rregullim té€ infrastrukturés rrugore, ujésjellésit dhe kanalizimeve, ndértim
té shkollave dhe pargeve, shpronésime, blerje té pajisje dhe pérmirésime té ndryshme té
kapitalit. Ne kemi testuar 62 mostra pér teste substanciale né vleré 2,542,296€, si dhe
pesé (5) mostra pér géllime té pajtueshmeérisé.

Géshtja B1 - Mungesa e projektit ekzekutues

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi Bl

Neni 20.10 i RrUOPP kérkon qé specifikat teknike pér kontratén e
punés, duhet té pérfshijné njé projekt ekzekutues si pjesé
substanciale té veten.

Ne kemi identifikuar se né 24 kontrata pune, komuna nuk kishte
hartuar projektin ekzekutues, por i kishte zhvilluar procedurat e
prokurimit duke pérgatitur vetém paramasén dhe parallogariné.
Mungesa e projekteve ekzekutuese kryesisht ishte te ndértimi i
rrugéve dhe kanalizimeve.

Komuna kishte kontraté me njé operator pér hartimin e projekteve,
mirépo nuk ishte e kénaqur me cilésiné e projekteve té marra nga
operatori, prandaj procedurat e prokurimet jané zhvilluar vetém me
paramasé dhe parallogari.

Mungesa e projekteve ekzekutuese dhe inicimi i procedurave pér
projekte kapitale vetém me paramasé dhe parallogari, rrité rrezikun
gé gjaté procesit té ekzekutimit t€ projekteve té paragiten pengesa
té ndryshme si né aspektin profesional, ashtu edhe né vonesat e
punimeve apo edhe né rritien e kostove té projekteve.

Kryetari duhet té sigurojé se pér té gjitha aktivitetet e prokurimit gé
kané té b&jné me puné, t€ mos iniciohen procedurat pa u siguruar
specifika té garta sipas projektit ekzekutues té cilat do té ndikonin

né eliminimin e vonesave dhe té kostove shtesé,

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Ndryshime né pozicionet e kontratave pa aprovimin paraprak té ZKA-sé

Gjetja

Neni 61.21 RrUOPP specifikon se “Ndryshimi i kontratés i referohet
nj¢ ndryshimi né termat dhe kushtet e njé kontrate té shpérblyer”,
dhe neni 61.22 thoté se “ndryshimi i kontratés do té pérgatitet nga
departamenti i prokurimit”, ndérsa neni 61.23 thoté se kjo mund té
béhet “vetém pas marrjes sé aprovimit nga Zyrtarit Kryesor
Administrativ”.

[
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Ndikimi

Rekomandimi B2

Gjaté testimit té pagesave ne kemi identifikuar katér (4) kontrata né
té cilat kishte pasur devijime apo ndryshime té sasive té realizuara
népér disa pozicione, duke rritur apo zvogéluar sasiné e
kontraktuar (me reflektim financiar prej 2€ deri né 3,033€), por pa
rritur ¢mimin total té€ kontratés. Pér kéto ndryshime nuk ishin marré
aprovimet e nevojshme nga zyra e prokurimit dhe nga ZKA ashtu sig
kérkohet me nenet 61.22 dhe 61.23 té RrUOPP.

Pérkatésisht kontratat:

o "Rregullimi i rrjetit té kanalizimeve né fshatrat Baice, Krajkové
dhe Damanak” ndryshimet e sasive jané identifikuar né teté
(8) pozicione;

o Lot 1 “Rregullimi i rrietit té kanalizimit né fshatrat Shtuticé
dhe Verbovc”, né 20 pozicione;

« “"Kanalizimi i ujerave té zeza né Komunen e Drenasit - faza e
dyté" né nété (9) pozicione; dhe

o "LOT Il Rregullimi i rrjetit te kanalizmit ne fshatrat Abri dhe
Terdec" né 15 pozicione.

Nevoja pér ndryshime kishte ardhur pér shkak té mungesés sé
projekteve ekzekutive dhe kérkesave té banoréve lokal pér ndryshime
specifike sipas nevojave té tyre. Duhet theksuar se dukuria e
mangésive té tilla né menaxhimin e kontratave ishte paragitur edhe
né raportin e auditimit té vitit paraprak.

Ekzekutimi i punéve né kundérshtim me paramasén dhe parallogaringé
e kontraktuar pa aprovimin e ZKA-sé dhe zyrés sé prokurimit,
shpérfaqg dobésité né kontrollet e ushtruara nga menaxhmenti. Kjo
mund té ndikojé né cilésiné e punéve té kryera si dhe né
pérmbushjen e kontratés sipas objektivave té pércaktuara.

Kryetari duhet té sigurojé se ¢do ndryshim né kushtet e kontratés
para ose gjaté periudhés sé zbatimit do té béhet vetém pas njoftimit
dhe marrjes s& aprovimit nga zyra e prokurimit dhe ZKA.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.5

Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqgitur né PFV e pasurive kapitale &shté 510,733,130€, pasurive jokapitale
éshté 677,041€, si dhe e stoqeve 4,202€. Né kété fush&, kemi testuar 70 mostra pér
teste substanciale ne vleré 12,617,224€, si dhe kemi kryer teste té pajtueshmérisé lidhur
me procedurat e brendshme té menaxhimit té€ pasurive, inventarizimin dhe vlerésimin e
pasurive, funksionimin e sistemit e-pasuria etj.

Céshtja B3 - Mangési né regjistrin kontabél té pasurive si dhe procesin e inventarizimit
dhe vlerésimit té& pasurive jo financiare

Gjetja

Ndikimi

Neni 6.3 i Rregullores pér 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo
financiare thoté se: Pasuria kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK,
ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té regjistrohet né
sistemin e-pasuria. Neni 19.4.3 i Rregullores 02/2013 pér menaxhimin
e pasurive jo financiare pércakton se ¢do fundvit duhet té béhet
krahasimi i gjendjes sé inventarizuar me gjendjen e regjistrave té
pasurive jo financiare. Ndérsa neni 21 i po késaj rregulloreje ka
pércaktuar kérkesat pér vlerésimin e pasurive jo financiare.

Ne kemi evidentuar 14 pagesa té shpenzimeve kapitale dhe jo
kapitale prej 489,283€ té cilat nuk ishin regjistruar né regjistrin e
pasurive jo financiare (prej tyre 11 pagesa me vleré 376,842€ nuk
jané regjistruar né SIMFK dhe tre (3) pagesa prej 112,441€ né e-
pasuria).

Procesi i inventarizimit té pasurive jo financiare ishte kryer me
vonesé, rrejdhimisht nuk ishte béré krahasimi i gjendjes sé
inventarizuar me gjendjen né regjistrat e pasurive jo financiare para
datés sé pérgatitjes sé PFV-ve. Si rezultat, nuk dihet diferenca mes
giendjes se kontabilitetit dhe inventarizimit. Po ashtu, nuk ishte béré

vlerésimi i pasurive jo financiare sipas kérkesave té Rregullores
02/2013.

Sipas zyrtaréve komunal, kjo gjendje ishte pér shkak té volumit té
madh té punéve né fund té vitit, vonesave né procesin e
inventarizimit si dhe mungesés sé njohurive lidhur me kérkesat e
rregullores pér menaxhimin e pasurive, ndonése kjo ¢éshtje &shté
trajtuar edhe né auditimin paraprak.

Mungesa e regjistrave té sakté dhe té ploté shkakton mungesé té
informatave pér menaxhmentin lidhur me pasuriné qé posedon
komuna, shkakton mbi/nénvlerésim té pasurive si dhe mund té
rezultoj¢ né prezantimin jo té drejté té informatave né pasqyra
financiare. Ndérsa, mos krahasimi i rezultateve té& inventarizimit me
giendjen e regjistrave té pasurive dhe mos vlerésimi i pasurive,
pamundéson marrjen e sigurisé lidhur me saktésiné dhe plotésing e
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Rekomandimi B3

regjistrave té pasurisé.

Kryetari, duhet té sigurohet qé do té béhet azhurnimi i regjistrit té
pasurive kapitale konform gjetjeve té auditimit té trajtuara me larté
pér té siguruar se té gjitha pasurité e komunés jané identifikuar dhe
regjistruar sakté né regjistrat pérkatés té pasurive komunale. Po
ashtu duhet siguruar se procesi i inventarizimit dhe vlerésimit té
pasurive do té kryhet sipas kérkesave té Rregullores 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive jo financiare né organizatat buxhetore, si dhe
mé pas, té beéhet krahasimi i rezultateve té€ inventarizimit me
gjendjen kontabél té pasurive, duke i sqaruar té gjitha diferencat.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.16 Té arkétueshmet

Komuna né PFV e vitit 2020 ka shpalosur Llogari té Arkétueshme (LLA) né vleré prej
3,343,163€. Kjo vleré pérbehet nga té arkétueshmet e tatimit né prong, taksa né biznes,
shfrytézimi i pronés publike si dhe lejet ndértimore. Gjithsej kemi testuar 35 mostra pér
teste substanciale né vleré 662,298€.

Céshtja B4 - Dobési né menaxhimin e llogarive té arkétueshme (LLA)

Gjetja Arkétimi i té hyrave béhet sipas afateve kohore té pércaktuara né
faturé pér secilin lloj té té hyrave.

Piesa mé e madhe e LLA | takon tatimit né proné né vleré
1,656,643€ apo rreth 49,55%, taksa komunale né biznes né vleré
1,304,801€ apo rreth 39%, shfrytézimi i pronés publike (giraja) né
vleré 356,459€ rreth 10.66% si dhe pér leje ndértimore né vleré
25,260 rreth 0.76%. Komuna nuk kishte menaxhim efektiv né
mbledhjen e té arkétueshmeve pasi gé vazhdon rritja e tyre vit pas
viti. Né krahasim me vitin paraprak rritja ishte rreth 193,697€.

Rritia e llogarive té arkétueshme vit pas viti ishte pér shkak té mos
marrjes sé té gjitha veprimeve té mundshme pér arkétimin e tyre.
Ndonése niveli i arkétimit ishte edhe si rezultat i ndikimit té
pandemisé, gjithashtu komuna kishte liruar bizneset nga taksa pér
ushtrimin e veprimtarisé pér vitin 2020.

Ndikimi Mos arkétimi né kohé i té hyrave té ngarkuara ndikon né nivelin e
fondeve té mbledhura pér buxhetin komunal me refleksion negativ né
financimin dhe realizimin e projekteve nga té hyrat vetjake.

Rekomandimi B4  Kryetari té sigurojé pérmirésimin e procesit té menaxhimit té
llogarive té arkétueshme né ményré té rritjes sé efikasitetit né
arkétimin me kohé té llogarive té arkétueshme, duke mos pérjashtuar
edhe masat juridike.

Pérgjigia e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.1.7 Detyrimet kontigjente

Pasqyra e detyrimeve kontingjente né fund té vitit 2020, ishte 252,291€.

Céshtja B5 - Mangési né listen e detyrimeve kontingjente

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Sipas Rregullores sé MF-Nr.01/2017 Pér Pasqgyrat Financiare té
Organizatave Buxhetore, neni 18 pércakton se: Organizatat Buxhetore
né harmoni me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (LMFPP) raportojné té gjitha detyrimet kontingjente.

Kemi evidentuar tre (3) raste né shumé 6,607€ té cilat né listén e
detyrimeve kontingjente nuk kishin té& pércaktuar vlerén financiare,
rrjedhimisht vlera e detyrimeve kontingjente e shpalosur né PFV ishte
e nénvlerésuar pér kété vleré. Po ashtu, né kuadér té detyrimeve
kontingjente, ishin pérfshiré edhe detyrimet prej 78,674€ pér té cilat
ekzistonte njé vendim i formés sé& preré nga ana e gjykatave lidhur
me to dhe se pritej vetem ekzekutimi i pagesave nga Thesari.

Kjo giendje ishte pér shkak té mungesés sé komunikimit t& miréfillté
mes zyrtaréve ligior té komunés dhe Avokaturés Shtetérore (si
pérfagésues i komunés) dhe sektoréve tjeré brenda komunés pér
evidentimin dhe regjistrimin e sakté té detyrimeve kontigjente.

Mos regjistrimi dhe evidentimi i sakté i listés sé detyrimeve
kontingjente mund té krijoj paqgartési pér komunén lidhur me
pretendimet e paléve tjera ndaj detyrimeve komunale. Po ashtu,
ndikon né mbivlerésimin apo nénvlerésimin e tyre né PVF.

Kryetari duhet te sigurohet se zyra ligiore dhe e financave
bashkéveprojné né ményré sistematike me Avokaturén Shtetérore pér
té siguruar shpalosje té plota dhe té sakta té detyrimeve
kontingjente.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.1.8 Funksioni i auditimit té brendshém

Njésia e Auditimit t€é Brendshém (NjAB) kishte drejtorin dhe njé anétar. Pérvec planit
strategjik, NjAB kishte hartuar edhe planin vjetor té punés ku ishin pérfshiré gjashté (6)
auditime, té cilat edhe ishin realizuar gjaté vitit 2020. Numri i rekomandimeve té dhéna
né raportet e auditimit éshté 37, prej té cilave té zbatuara ishin 18, né proces ishin 12
dhe shtaté (7) té pazbatuara. Auditimet ishin fokusuar né fushén e prokurimit, rishikimin
e proceseve te shpenzimeve si dhe né fushén e té hyrave, menaxhimin me pronat
komunale dhe pasurité jo financiare té komunés, pérderisa periudha e mbuluar me
auditim ishte kryesisht viti 2019. Komiteti i auditimit ishte funksional dhe kishte mbajtur
katér (4) takime, ku ishte diskutuar pér raportin e auditorit té jashtém dhe té NjAB.

Géshtja B6 - Mos kompletimi i NjAB

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B6

Neni 511 i Rregullores 01/2019 pér themelimin e Njésisé sé
Auditimit té Brendshém pércakton qé c¢do subjekti i sektorit publik
me buxhet mbi shtaté (7) milion euro duhet té keté s& paku tre
auditoré.

NJAB né Komunén e Gllogocit pérbéhet nga drejtori dhe njé anétar.

Kjo gjendje ishte pér shkak mungesés sé buxhetit té ndaré pér
plotésimin e numrit minimal té auditoréve sipas kérkesave ligjore.

Mos kompletimi i NjAB-s& me staf té mjaftueshém, mund té ndikojé
gé auditimi i brendshém mos té mbulojé té€ gjitha fushat me rrezik,
dhe ti pamundésoj menaxhmentit marrjen e veprimeve me kohé pér
parandalimin e gabimeve t€ mundshme.

Kryetari, duhet té sigurojé se pér pozitat e kérkuara do té béhen
planifikimet buxhetore me kohé dhe se NjAB té plotésohet me staf
té mjaftueshém sipas rregullores pér themelimin e NjAB.

Pérgjigia e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3

realizimin e buxhetit

Ne kemi marré parasysh burimet e fondeve buxhetore, shpenzimin e fondeve dhe té
ardhurave té mbledhura nga kategorité ekonomike. Kjo &shté theksuar né tabelat e

méposhtme:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2020 2019 2018
fillestar final® Shpenzimet |Shpenzimet |Shpenzimet

Burimet e fondeve 16,490,344.00(18,125,997.54|15,583,237.76|14,633,793.99|13,901,613.03
g;‘;ﬂzl Qeveritare 5 499 554.00|15.125,742.03(13.832.852.39/13,065,168.95|12,498.679.29
N il e 000 13272500 11658295 37.90479| 2663588
huamarrjes

I:luaf’a““ra g WH 0.00| 1,12567661| 571,82228| 56932950 373.45338
Té hyrat vetanake 1,390,790.00| 1,390,790.00| 716,37203| 73260990 996.864.48
Donacionet vendore 0.00 22,563.87 20,350.62 22,690.85 5,980.00
Donacionet e jashtme 0.00| 32850003 325257.49| 206.090.00 0.00

Buxheti final éshté meé i larté se buxheti fillestar pér 1,635,654€. Kjo rritje ishte rezultat i
té hyrave té€ bartura nga viti paraprak pér 1,125,677€, donacioneve té jashtme pér
328,500€, rritjes sé donacioneve té brendshme pér 22,564€, rrities se financimit nga
huamarrja prej 132,725€, si dhe rritjes sé grantit qeveritar pér 26,188€.

Né vitin 2020 OB ka shpenzuar 86% té buxhetit pérfundimtar né 2020 ose 15,583,237€,
me njé ulje 11% né krahasim me vitin 2019.

Shpenzimet gjaté vitit 2020 pér menaxhimin e pandemisé Covid-19 ishin 611,421€. Ato
kané té béjné kryesisht me kompensimin e pagave té stafit sipas vendimeve té nivelit
gendror, shérbimeve tjera kontraktuese, pérkrahjen e familjeve dhe bizneseve me pako
ushgimore/financiare, pajisie nén 1,000€, furnizime t& ndryshme mjekésore etj.
Zbatimi i buxhetit dhe shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.
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Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2020 2019 2018

fillestar final Shpenzimet |Shpenzimet |Shpenzimet
Shpenzimet e fondeve
sipas kategorive|16,490,344.00|18,125,997.54(15,583,237.76|14,633,793.99|13,901,613.03
ekonomike
Pagat dhe méditjet 8,440,641.00| 8,524,870.04| 8,524,870.04| 8,150,885.21| 8,088,930.96
Mallrat dhe shérbimet 1,793,264.00| 2,013,556.98| 1,361,893.26| 1,506,214.67| 1,281,894.49
Komunalité 195,340.00| 220,872.16| 194,765.78 187,251.77 150,368.47
eHRUETiCienst el 27000000] 0892208|  43033064| 24547888| 23261627
transferet
Investimet Kapitale 4,686,930.00| 6,822,775.68( 5,071,378.04| 4,543,963.46| 4,147,802.84
Rezervat 1,104,169.00 35,000.00 0.00 0.00 0.00
Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje ishte rritur pér 84,229€. Rritja ishte si rezultat i
pérshtatjeve buxhetore, rishikimit té buxhetit si dhe situatés sé krijuar nga pandemia
Covid 19;

Buxheti pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 220,293€. Rritja kishte ndodhur nga
granti i geverisé né kuadér té pérshtatjeve buxhetore pér menaxhimin e pandemisé prej
200,453€ si dhe nga té hyrat e bartura pér 19,840€;

Buxheti pér shérbimet komunale ishte zvogéluar pér 25,532€ si pasojé e pérshtatjeve
buxhetore si dhe situatés sé krijuar nga pandemia Covid 19;

Buxheti pér subvencione ishte rritur pér 238,923€. Rritja kishte ndodhur nga rritja e
buxhetit sipas vendimeve pér menaxhimin e pandemisé pér 226,594€ si dhe nga té hyrat
e bartura pér 12,329€;

Buxheti pér investimet kapitale ishte rritur pér 2,135,846€, rritja ishte si rezultat i té
hyrave té bartura pér 1,036,773€, nga rezerva pér 950,533€, si dhe pjesa e mbetur nga
grantet i pérformances pér 148,540€.

ey
-
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Grafiku 2. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike gjaté periudhés 2018-2020
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Grafiku 3. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2020
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TE hyrat e realizuara nga komuna né vitin 2020 ishin 885,917€ apo rreth 20% mé pak
se vitin paraprak. Té hyrat kané té bé&né me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga
lejet e ndértimit, taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga
giraja etj. Komuna kishte edhe té hyra té arkétuara nga institucionet tjera né emér té
komunés si né vijim: gjobat né trafik 408,168€ dhe gjobat nga gjykatat 4,096€.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parehkrimi Buxheti Buxheti 2020 2013 2018

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i té hyrave 1,390,790.00| 1,390,790.00{ 885,916.52| 1,110,521.07| 1,305,375.20
Té hyrat tatimore 554,947.00| 554,947.00| 452,717.21 511,163.10| 468,693.39
Té hyrat jo tatimore 835,843.00| 835,843.00( 432267.56| 597,357.97| 836,681.81
Té hyrat tjera 0.00 0.00 931.75 2,000.00
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2019 ka rezultuar né 14 rekomandime. Komuna
kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do ti zbatoj rekomandimet e
dhéna.

Deri né fund té auditimit pér vitin 2020, pesé (5) rekomandime jané zbatuar, gjashté (6)
nuk jané adresuar ende dhe tre (3) nuk jané té aplikueshme mé, sic éshté paraqgitur mé

poshté né Grafikun 4. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se
si jané trajtuar ato, shih Tabelén e rekomandimeve nr.4.

Grafiku 4. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak dhe vitit 2020

1. [Pasgyrat Kryetari duhet t& sigurojé gé jané [Né raportin e vitit 2020 |Nuk éshté i
Financiare ndérmarré té gjitha veprimet gé |kjo ¢éshtje éshté aplikueshém mé
Vjetore shpenzimet té planifikohen né trajtuar te theksimi i

ndarjet adekuate t& buxhetit (apo |¢&shtjes né kuadér té
1€ ridestinohen mijetet kur éshté e |kegkklasifikimeve.
nevojshme dhe e mundshme) dhe
qé pagesa e regjistrimi i
shpenzimeve béhet né ményré
strikte sipas kodeve ekonomike
adekuate.

2. |Pagat dhe Kryetari duhet té sigurojé se jané |Gjaté vitit 2020 nuk Nuk éshté i
méditjet zbatuar mé pérpikéri kérkesat kemi testuar procedurat |aplikueshém mé
ligiore né proceset e rekrutimit t& [e rekrutimit.
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stafit, né ményré qé té keté
trajtim té barabarté té
kandidatéve dhe té pranohen
kandidaté meritor né bazé té
kualifikimeve, pérvojés dhe
arritjeve né test dhe né intervisté.

Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé qé Nuk kemi hasur raste té|l zbatuar
shérbimet dhe |njésité kérkuese parashikojné né [tilla gjaté vitit 2020.
komunalité meényré mé té sakté nevojat pér

furnizime vjetore dhe né
bashképunim me departamentin e
prokurimit t& béjné njé planifikim
té prokurimit duke zbatuar
kérkesat ligjore.

Investimet Kryetari duhet té sigurojé se pér |Edhe gjaté vitit 2020 Nuk éshté
kapitale té gjitha aktivitetet e prokurimit kemi hasur raste té adresuar
hartohen specifika dhe kushte té |tilla.
garta per té siguruar
ekonomicitetin/efikasitetin dhe
efektivitetin e blerjeve té
realizuara. Po ashtu, té gjitha
procedurat qé kané té béjné me
puné té mos iniciohen pa u
siguruar specifika té garta sipas
projektit ekzekutues.

Investimet Kryetari duhet té sigurojé se stafi |Nuk kemi hasur raste té|l zbatuar
kapitale i caktuar n& menaxhimin e tilla gjaté vitit 2020,
procedurave té prokurimit jané né
njohuri me kérkesat rregullative
ligiore pér prokurimin publik dhe
se aplikojné kontrollet né té gjitha

fazat e tij.
Investimet Kryetari duhet té siguroj se Raste té tilla kemi | zbatuar
kapitale menaxherét e kontratave dhe hasur edhe né vitin

organi mbikéqyrés aplikojng 2020, mirépo ishin

kontrolle efektive né menaxhimin |rregulluar gjaté

e kontratave dhe pranimin e ekzekutimit té auditimit.

furnizimeve/punéve si dhe
pagesat béhen vetém pér
furnizimet/punét e realizuara.

Investimet Kryetari duhet té sigurojé gé Nuk kemi hasur raste té|l zbatuar
kapitale kontratat e nénshkruara té tilla gjate vitit 2020.
pérmbajné ¢mimet e sakta dhe
devijimet e lejuara, si dhe té
kérkojé nga zyrtarét pérgjegjés qé
mos te tejkalohen devijimet pértej
limiteve té devijimit té pércaktuara
me kontratén publike kornizé.
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8. |Investimet Kryetari duhet té sigurojé se ¢do |Edhe gjaté vitit 2020 Nuk éshte
kapitale ndryshim né kushtet e kontratés |kemi hasur raste té adresuar
para ose gjaté periudhés sé tilla.
zbatimit do té béhet vetém pas
njoftimit té zyrés sé prokurimit
dhe marrjes s& aprovimit nga zyra
e prokurimit dhe ZKA konform
procedurave té parapara me ligjin
dhe rregullat e prokurimit.
9. |Céshtjet e Kryetari, duhet té sigurojé Nuk kemi hasur raste té|l zbatuar
pérbashkéta |kontrolle shtesé té monitorimit né |tilla gjaté vitit 2020.
ményré gé té gjitha furnizimet
dhe punét té pranohen sipas
kushteve té& kontraktuara, dhe né
rastet e pajustifikuara té& vonesave
né liferim t&é mallit/kryerje té
punéve, té aplikohen ndéshkimet
e pércaktuara me kontraté.
10. |Céshtjet e Kryetari duhet té sigurojé Céshtjet e pérbashkéta |Nuk éshté i
pérbashkéta  |bashk&punim me MF ashtu gé pér mallrat dhe aplikueshém mé
obligimet gé dalin nga shérbimet, si dhe
marréveshja kolektive té investimet kapitale - kjo
planifikohen/buxhetohen dhe céshtje &shté trajtuar né
paguhen né kohén e duhur nga |kuadér té theksimit té
kategoria e pagave dhe méditjeve. |¢c&shtjes.
Gjithashtu obligimet té paguhen
brenda afateve kohore té
parapara ligjore sipas LMFPP.

11. |Pasurité Kryetari, duhet t€ sigurohet se té |Edhe gjaté vitit 2020 Nuk &shté
gjitha pasurité e komunés jané kemi hasur né pasuri té |adresuar
identifikuar dhe regjistruar sakté |pa regjistruara dhe
né regjistrat pérkatés té pasurive |mangési né procesin e
komunale. Po ashtu duhet inventgarizimit/vlerésimit.
siguruar se &shté béré krahasimi i
gjiendjes sé& inventarizuar me
giendjen né regjistrat e pasurive
jo financiare dhe né PFV té
shpalosen informatat e sakta
rreth pasurive.

12. |Llogarité e Kryetari, duhet té sigurojé Edhe gjaté vitit 2020 Nuk éshté

arkétueshme |efikasitet mé té larté né arkétimin |kemi evidentuar rritje té |adresuar

e llogarive té arkétueshme.
Hartimi dhe aplikimi i programeve
dhe procedurave té garta pér
ményrén e menaxhimit dhe
arkétimit té tyre, do té ndihmonte
né keté drejtim

llogarive té
arkg&tueshme.
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13. |Detyrimet Kryetari duhet te sigurchet se Edhe né vitin 2020 kemi|Nuk éshté
Kontigjente zyra ligjore dhe e financave hasur mangési né adresuar
bashkéveprojné né menyré vlerén e detyrimeve
sistematike pér té siguruar kontingjente té
shpalosje té plota dhe té sakta té|shpalosur ne PFV.
detyrimeve kontigjente.
14, |Auditimi i Kryetari, duhet té sigurojé se pér |Gjendja éshté e njejté  [Nuk éshté
Brendshé&m pozitat e kérkuara do té béhen |edhe né vitin 2020. adresuar

planifikimet buxhetore me kohé
dhe se Njésia e Auditimit té
Brendshém do té plotésohet me
staf t& mjaftueshém sipas
rregullores né fugi.

Té hyrat

Kryetari té sigurojé pérmirésimin e kontrolleve té brendshme né ményré gé

paraté e gatshme té grumbulluar té dorézohen me kohé né arké dhe té
depozitohen né banké né harmoni me kérkesat e rregullés financiare pér té
hyrat.

Té hyrat

Kryetari té sigurojé pé&rmirésimin e procesit t€ organizmit té veprimtarive
inspektuese sipas kritereve ligjore t& pércaktuara né ményré qé shénimet
rreth tatimit né proné té jané té plota.

Mallrat dhe
shérbimet dhe
komunalité

Kryetari té sigurojé pérmirésimin e kontrolleve té brendshme né procesin e
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé tenderéve konform kritereve té pércaktuara
né dosje té tenderit dhe né njoftimin pér kontraté.

Subvencionet
dhe transferet

Kryetari, duhet ti forcojé kontrollet mbi menaxhimin e subvencioneve dhe té
siguroj gg, fillimisht, kriteret e vendosura né thirrjet publike hartohen
konform kérkesave dhe udhézuesve té nivelit géndror dhe atij lokal gé
rregullojné kété fushé. Pastaj, té siguroj se subvencionet ndahen né
pérputhje me kriteret e vendosura né thirrje publike.

Investimet
kapitale

Kryetari duhet t& sigurojé se pér té gjitha aktivitetet e prokurimit gé kané
té béjné me puné, t&€ mos iniciohen procedurat pa u siguruar specifika té
garta sipas projektit ekzekutues té cilat do t& ndikonin né eliminimin e
vonesave dhe té kostove shtesé,

Investimet
kapitale

Kryetari duhet t€ sigurojé se ¢do ndryshim né kushtet e kontratés para ose
gjaté periudhés sé zbatimit do té béhet vetém pas njoftimit té zyrés sé
prokurimit dhe marrjes sé aprovimit nga zyra e prokurimit dhe ZKA.

Pasurité

Kryetari, duhet té sigurohet gé do t& béhet azhurnimi i regjistrit té pasurive
kapitale konform gjetjeve té€ auditimit té trajtuara me larté pér té siguruar
se té gjitha pasurité e komunés jané identifikuar dhe regjistruar sakté né
regjistrat pérkatés té€ pasurive komunale. Po ashtu duhet siguruar se procesi
i inventarizimit dhe vlerésimit t€ pasurive do té kryhet sipas kérkesave té
Rregullores 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financiare né organizatat
buxhetore, si dhe mé pas, té béhet krahasimi i rezultateve té inventarizimit
me gjendjen kontabél t& pasurive, duke i sqaruar té gjitha diferencat.
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8 Llogarité e|Kryetari té sigurojé pérmirésimin e procesit t€ menaxhimit té llogarive té
arkétueshme |arkétueshme né ményré té rritjes sé efikasitetit né arkétimin me kohé té
llogarive té ark&tueshme.
9. Detyrimet Rekomandimi A&-Kryetari duhet te sigurohet se zyra ligiore dhe e financave
Kontigjente bashkéveprojné né meényré sistematike pér té siguruar shpalosje té plota
dhe té sakta té detyrimeve kontigjente.
10. Auditimi i|Kryetari, duhet t& sigurojé se pér pozitat e kérkuara do té beéhen
Brendshém planifikimet buxhetore me koh& dhe se NjAB té plotésohet me staf té
mjaftueshém sipas rregullores pér themelimin e NjAB.

I
t
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Besnik Osmani, Auditor i Pérgjithshém

Qerkin Morina, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Zuké Zuka, Udhéhegés i Auditimit

Ylber Sadiku, Udh&hegés i ekipit

Muharrem Qygalla, Anétar i ekipit

Arben Hundozi, Anétar i ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

Leter konfirmimi

REPOHLINA L RUSOVES
KOWUNA GLLOGOC
MUNICIFAL GLLOGOC
: 1.2 od W Qor.s/ﬁ-!—»}?ffﬁo
b¥ | 42057 4 W 24/ o fo010

Prol, Na

Republika e Kosovés

Republiks Kosova-Republic of Kosovo

{evena-Viada-Government

Kemuna/Opstina/Municipality Dreras (Gllogoc)

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gietiet ¢ Auditorit 1& Pérgjithsh@m pér vitin 2020 dhe pér
zbatimin ¢ rekomandimeve

Pér: Zvrén ¢ Kombétare t& Auditimit
T aderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se

+ kam pranuar dra2ft raponin e Zyrés Kombétare 1 Auditimit pér suditimin ¢ Pasqyrave
Financiare 18 Kemunts s¢ Drenasit, pér vitin 2020 (n€ ekstin € m&ejmé “Draft -Raponi
i Auditimit 18 Pasyrave Fingnciare pér vitin fiskal 1€ pérfunduar me 31.12.2020™,

+  pajtobem me gietjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtien ¢ i
Raportit, mé njé kérkesé, |

+  brenda 30 ditéve nga pranimi i Raponit fina, do £'ju dordzoj njé plan & veprimit pér
zhatimin ¢ rekomandimeve, i cili do 18 pérfshijé afret kohare dhe stafin plrgjegics pér
rhatimin ¢ 1y

-

P J
{Kryetar i\Kéﬁgﬁs :
S

Data: 14.07.2021 i
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e té ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve té tjera
té Raportit té€ Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pé&rmbajé njé opinion pér pasqyrat
financiare, bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur
auditimi kryhet pér té vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e
tiera, auditorét kané njé pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me
autoritetet.” . Ky opinion duhet té vecohet nga opinioni nése pasqgyrat financiare japin
njé pamje té drejté dhe té vérteté, dm.th. opinioni mund té modifikohet né lidhje me
céshtjen(t) e pajtueshmérisé, por mund té mos modifikohet né lidhje me besueshméring e
pasqyrave financiare (ose anasjelltas).

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar
ose i pa modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet g€ rezultatet e auditimit pérfshijné,
apo jo, keg-deklarim(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&é mundshém(me),
té supozuar né rast kufizimi té fushéveprimit.

Keg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose
zbulimit té njé zéri té pasqgyrés financiare dhe sasisg, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
gé kérkohet gé& zéri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fuqi. Keg-
deklarimet mund té vijné nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma_e_opinionit
Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar
keg-deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk
éshté i barabarté me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keqg-deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase
té caktuar transaksionesh nuk &shté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e
materialitetit mé té ulét té vendosur pér kété klasé té transaksioneve. Formulohet
gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur kufizimi i fushéveprimit nuk mund
té shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t€ marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat
financiare jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e
zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar
né déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pé&rmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk &shté né gjendje té sigurojé
prova té mjaftueshme té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né
térési nuk pérmbajné keg-deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshmeéri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:
g | kualifikuar,
- | kundért, ose
. Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém
apo njé grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér
pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshmeéria e zbuluar
brenda njé klase té caktuar transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e
materialitetit mé té ulét té vendosur pér kété klasé té transaksioneve. Formulohet
giithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té mos shpie né shmangie té
keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém
apo njé grumbull, qé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat
financiare si térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e =zbuluara
brenda njé klase té caktuar transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e
materialitetit mé té ulét té vendosur pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term qé pérdoret, né kontekstin e keg-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmeérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé
né pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-
deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té
pamundésisé pér té marré déshmi té mjaftueshme e té duhura té auditimit. Efektet e
pérhapura né pasqyrat financiare jané ato g€, sipas gjykimit té auditorit:

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té vecanté té pasqyrave
financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjesé
té konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore qé pérdoruesit té kuptojné
pasqyrat financiare.

[§9]
Jomandh
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, &shté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té (éshties dhe paragrafét e (éshtieve té Tjera né raportin e
auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térhegé vémendjen e pérdoruesve né njé
céshtje t€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme
aq edhe thelbésore qgé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té
mjaftueshme e té pérshtatshme se c¢éshtja nuk pérmban keq-deklarime materiale né
pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé paragrafin e Theksimit té& ¢éshtjes né
raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i referohet vetém informacionit
té paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t€ ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té pérshtatshém;

té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj c¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé
se né ¢pjesé té pasqgyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé
e pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

té tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket céshtjes
té theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé céshtje, pérveg atyre gé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit
apo raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose
rregullore, duhet té pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra”, apo ndonjé
titull tjetér té pérshtatshém. Ky paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe
pas ¢do paragrafi té Theksimit té ¢éshtjes.
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Shénimet fundore

1 Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligiet, rregullat, rregulloret, standardet dhe
praktikat e mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 t& sé& Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

* Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton c¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Géshtia B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtijet dhe rekomandimet e pérséritura

Géshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.
Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasgyrén(at) e ekzekutimit té buxhetit

& Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligiet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.

et
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REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit

Zyra e Kryetarit
Nr. O 400-36 380
pt.O%.o08. 2024
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Pér: Zyra Kombétare e Auditimit, z. Besnik 0, <
@m&w HIMA O

Nga : Ramiz Lladrovci, Kryetar i Kom
N
QDQDJ..... » .. e on
ekomaufiisricve té Raportit (& auditimit me temé: ~ Raporti i /1 uditimit pér Pasqyrat

Financiare vjetore té Komunés s¢ Drenasit pér vitint_fiskal 2020”

Né pajtim me nenin 14 té Rregullores sé punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve (& veprimit, si dhe duke u mbéshtetur né
Procedurat Standarde (& Trajtimit té Rekomandimeve té Zyres Kombétare t¢ Auditimit , po ju dérgojmé Planin e veprimit pér zbatimin
e Rekomandimeve qé dalin nga Raporti i auditimit me temen “Raporiz i Auditimit pér Pasqyrat Financiare vjetore té Komunés sé
Drenasit pér vitin fiskal 2020 ~



PER IMPLEMENTIMIN E REKOMANDIMEVE QE DALIN NGA RAPORTI I AUDITIMIT TE PASQYRAVE VIETORE

PLANI I VEPRIMIT

FINANCIARE TE KOMUNIES SE DRENASIT PER VITIN FISKAL 2020

Céshtja | E gjetura Rekomandimi Veprimet ¢ Zyrtari/ét Afati
planifikuara pér pérgjegjés
t'u ndérmarrur
Céshtja | Vonesa né deponimin e parasé sé Kryetari té sigurojé Tani e tutje, Shefat e Sektorve | Gjaté vitit
Al- gatsh-me né llogariné bankare. pérmirésimin e kontrolleve Komuna éshté duke | dhe pranuesit ¢ fiskal 2021.

Neni 11 i Rregullés Financiare 03/2010
pér té hyrat pércakton qé paratée
grumbulluara nga Organizatat
Buxhetore (OB) nga arkétimet pér
shérbime né lartési deri 10€, duhet né
fund té dités té depozitohen né
llogariné bankare. Né tri raste kemi
evidentuar se paraté e arkétuara né
zyrat e gjendjes civile, administraté si
dhe participimi né QKMF, nuk ishin
depozituar me kohé né arkeé,
rriedhimisht né banké. Vonesat ishin
nga dy dité deri aférsisht njé muaj,
ndonése vierat monetare nuk ishin
materiale. Pérkatésisht: Té hyrat e
arkétuara pér certifikata né zyrén e
gjendjes civile né Arllat nga data
04.08.2020-31.08.2020 né vleré 238¢€;
né zyrén e gjendjes civile né Komoran
nga data 25.08.2020-01.09.2020 né
vleré 164€; dhe né administraté nga
data 31.08.2020-01.09.2020, né vieré
237€, té gjitha né vieré totale 639€

té brendshme né ményré gé
paraté e gatshme té
grumbulluara té dorézohen
me kohé né arké dhe té
depozitohen né banké né
harmoni me kérkesat e
rregullés financiare pér té
hyrat

e zbatuar Neni 11.
té Rregullorés
Financiare 03/2010,
ashtu qé parat ¢
grumbulluara nga
arkétimet pér
shérbimet ¢ kryera,
brenda dités éshté
duke i depozituar
né logarin bankare
té Komunés.
Pérmirésimi i
kontrolleve éshié
béré duke i
grumbulluar parat ¢
inkasuara brenda
dités né gendrat e
gjendjes civile dhe
né Sektorin ¢
Shéndetésise, e mé
pas po dorézohen

parave & imta.




ishin deponuar né banké me daté
02.09.2020. Té hyrat e arkétuara pér
taksa pér regjistrimin e automjeteve né
administraté nga data 16.12.2020-
17.12.2020 né vleré 890¢€ ishin
deponuar né banké me daté
18.12.2020. Té hyrat e arkétuara nga
participimi né shéndetési nga data
06.10.2020-12.10.2020, né vleré 1,519€
ishin deponuar né banké me daté
12.10.2020. Kjo ka ndodhur si shkak i
kontrolleve té brendshme jo efikase
pérkatésisht rrethanave véshtirésuese
né organizimin e stafit.

né llogarin bankare
té¢ Komunés.

Céshtja
A2-

Dobési né procesin e veprimtarive
insp-ektuese té objekteve brenda
territorit t& Komunés.

Sipas nenit 15.2 té& Ligjit Nr. 06/L-005
pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme,
veprimtarité inspektuese kryhen ¢do vit
pér té paktén njézetd pérqind (20%) té
té gjitha objekteve brenda territorit té
Kamunés. Komuna né vitin 2020 nuk ka
arritur té plotésoj kriterin e kryerjes sé
veprimtarive inspektuese, ngase nga
totali 12,213 i objekteve té regjistruara
jané verifikuar 1,510 objekte apo rreth
12%. Kjo ka ndodhur si shkak i dobésive
né organizimin e veprimtarive
inspektuese, por edhe si rezultat i
ndikimit t& pandemisé dhe véshtirésive
tjera né organizmin e stafit.

Kryetari té sigurojé
pérmirésimin e procesit té
organizmit té veprimtarive
inspektuese sipas kritereve
ligjore té pércaktuara né
ményré qé ndryshimet
eventuale nga ispektimet té
jené regjistruar, ashtu gé
shénimet rreth tatimit né
proné té jané té plota.

Pér t’u realizuar
kriteri i verifikimit
té pronave nc
normén prej 20%
(sipas Ligjit t&
Tatimit né Proné
Nr. 06/L-005) do t&
ndérmarrim kéto
veprime:
-Plotésimi i pozités
sé anketuesit (pér
anketimin-
inspektimin ¢
kétyre pronave)
-Angazhimi i téré
stafit té ZKTPR, né
ndihmé té
Anketuesve)

Menaxheri 1 ZTP
dhe Anketuesit,

Afati pért'u
kryer keto
veprime do t&
jeté viti 2021-
2022.




-Lirimi i kétyre
zyrlarve nga punét
dhe detyrat tjera
-Krijimi i kushteve
pér té punuar né
teren né dy e mé
shumé grupe.

(éshtja
A3-

Dobési né pérmbushjen e kriterit té
dosjes sé tenderit lidhur me vértetimin
tatimor.

Né dosje té tenderit dhe te njoftimi pér
kontraté, te kushtet pér pjesémarrje
respektivisht te kérkesat e
pérshtatshmérisé, ishte pércaktuar si
kriter "Njé vértetim i nénshkruar nga
Administrata Tatimore e vendit Tuaj té
themelimit se Ju nuk jeni né vonesé pér
pagimin e tatimeve. Ky vértetim duhet
té jeté jo mé i vjetér se 90 dité
kalendarike nga data e publikimit té
njoftimit pér kontraté, duhet té
dorézohet nga Operatori Ekonomik té
cilit synchet dhénia e kontratés”. Te
aktiviteti i prokurimit pérkatésisht te
kontrata “Inventarizimi i shkollave -
faza e dyté&”, né vleré 115,800€, te njéri
nga grupi i operatoréve ekonomik, kemi
identifikuar se vértetimi tatimor ishte
prezantuar me validitet té skaduar
pértej afatit 90 ditor nga data e
publikimit té& njoftimit pér kontraté, dhe
jo né pérputhje me datén né sistemin
elektronik té Administratés Tatimore té
Kosovés. Kjo ka ndodhur si rezultat i

Kryetari té sigurojé
pérmirésimin e kontrolleve
té brendshme né procesin e
vlerésimit dhe pérzgjedhjes
sé tenderéve konform
kritereve té pércaktuara né
dosje té tenderit dhe né
njoftimin pér kontraté

Do té kemi kujdes
té veqant dhe
kontrolla té
vazhdueshme qé
njé veprim i tillé &
mos pérseritet, nése
shohim dyshime té
tjera do té
kordinohemi me
ATK-né qé veprime
té tilla t& mos
ndodhin dhe t€ mos
keté 1éshime & tilla.

Zyra Komunale e

Prokurimit Publik.

Brenda vitit
2021.




kontrolleve té brendshme jo efikase né
procesin vlerésimit té tenderéve dhe
dhénies sé& kontratés konform kritereve
té pércaktuara né dosje té tenderit dhe
né njoftimin pér kontraté

Céshtja
Ad-

Mos respektimi i kritereve gjaté
vierésimit té aplikacioneve.

Sipas thirrjes publike té dt. 07.05.2020
pér ofrimin e mbéshtetjes financiare
pér fushén e kulturés, rinisé dhe sportit,
ishte kérkuar kriteri pér aplikim se “Pas
nénshkrimit té kontratés duhet té
paragesé prova se personi pérgjegjés
né 01Q dhe menaxheri i projektit nuk
jané nén hetime pér vepra penale”. Nga
testimi i thirrjes publike pér financimin
e projekteve t& 0OJQ-ve dhe individéve
né fushén e sportit dhe kulturés, kemi
identifikuar dhjeté (10} raste né té cilat
pérfituesit jané shpérblyer me kontraté
pér mbéshtetje financiare, pérderisa né
dosjet e pérfituesve mungonte déshmia
se personi pérgjegjés né 0JQ dhe
menaxheri i projektit nuk jané nén
hetime pér vepra penale. Kjo gjendje
ishte si pasojé e asaj se kriteri lidhur me
provat pér veprat penale ishte kérkuar
pas nénshkrimit té kontratés derisa kjo
ishte dashur té kerkohej para
nénshkrimit té& kontratés me pérfituesit
e subvencioneve

Kryetari, duhet t'i forcojé
kontrollet mbi menaxhimin e
subvencioneve dhe té siguroj
q8é, fillimisht, kriteret e
vendosura né thirrjet publike
hartohen konform kérkesave
dhe udhézuesve t& nivelit
géndror dhe atij lokal qé
rreguliojné kéte fushé.
Pastaj, L& siguroj se
subvencionet ndahen né
pérputhje me kriteret e
vendosura né thirrje publike.

NEg vitin 2021, kjo
¢éshtje éshté e
rregulluar.

Shefi i Sektorit pér
K,R,Sport.

Viti 2021,




Céshtja
Bl-

Mungesa e projektit ekzekutues.

Neni 20.10 i RrUQPP kérkon gé
specifikat teknike pér kontratén e
punés, duhet t& pérfshijné njé projekt
ekzekutues si pjesé substanciale té
veten.

Ne kemi identifikuar se né 24 kontrata
pune, komuna nuk kishte hartuar
projektin ekzekutues, por i kishte
zhvilluar procedurat e prokurimit duke
pérgatitur vetém paramasén dhe
parallogariné. Mungesa e projekteve
ekzekutuese kryesisht ishte te ndértimi
i rrugéve dhe kanalizimeve. :
Komuna kishte kontraté me njé
operator pér hartimin e projekteve,
mirépo nuk ishte e kénaqur me cilésiné
e projekteve té marra nga operatori,
prandaj procedurat e prokurimet jané
zhvilluar vetém me paramasé dhe
parallogari.

Kryetari duhet té sigurojé se
pér té gjitha aktivitetet e
prokurimit q& kané té béjné
me puné, té mos iniciohen
procedurat pa u siguruar
specifika té garta sipas
projektit ekzekutues té cilat
do té ndikonin né eliminimin
e vonesave dhe té kostove
shtesé.

Drejtorati i
Infrastrukturés
Publike do marré té
gjitha masat qé té
perzgjidhet njé
operator mé i
pérgjegjéshem pasi
operatorit pér
hartimin ¢
projektev i ka
skaduar kontrata .

Zyra ¢ Prokurimit
dhe Drejtoria
pérkatése

Viti 2021-2022

Céshtja
B2-

Ndryshime né pozicionet e kontratave
pa aprovimin paraprak té ZKA-sé.

Neni 61.21 Rr.UQPP specifikon se
“Ndryshimi i kontratés i referchet njé
ndryshimi né termat dhe kushtet e njé
kontrate té shpérblyer”, dhe neni 61.22
thoté se “ndryshimi i kontratés do té
pérgatitet nga departamenti i
prokurimit”, ndérsa neni 61.23 thoté se
kjo mund té béhet “vetém pas marrjes

Kryetari duhet té sigurojé se
cdo ndryshim né kushtet e
kontratés para ose gjaté
periudhés sé zhatimit do té
béhet vetém pas njoftimit
dhe marrjes sé aprovimit nga
zyra e prokurimit dhe ZKA.

Ne do té
intensifikojm
kontrollat dhe pér
¢do ndryshim ne
kontraté do té
mirret aprovimi nga
Zyrtari Kryesor
Administrativ .

Menagjeret e
Kontratave dhe
Zyra ¢ Prokurimit

Viti 2021




58 aprovimit nga Zyrtarit Kryesor
Administrativ” Gjaté testimit té
pagesave ne kemi identifikuar katér (4)
kontrata né té cilat kishte pasur
devijime apo ndryshime té sasive té
realizuara népér disa pozicione, duke
rritur apo zvogéluar sasiné e
kontraktuar (me reflektim financiar prej
2€ deri né 3,033€), por pa rritur gmimin
total t& kontratés. Pér kéto ndryshime
nuk ishin marré aprovimet e nevojshme
nga zyra e prokurimit dhe nga ZKA
ashtu si¢ kérkohet me nenet 61.22 dhe
61.23 té RrUOPP. Pérkatésisht
kontratat: e "Rregullimi i rrjetit té
kanalizimeve né fshatrat Baice,
Krajkové dhe Damanak" ndryshimet e
sasive jané identifikuar né teté (8)
pozicione; ® Lot 1 “Rregullimi i rrjetit té
kanalizimit né fshatrat Shtuticé dhe
Verbovc", né 20 pozicione; e
"Kanalizimi i ujerave t& zeza né
Komunen e Drenasit - faza e dyté" né
nété (9) pozicione; dhe  "LOT Il
Rregullimi i rrjetit te kanalizmit ne
fshatrat Abri dhe Terdec" né 15
pozicione. Nevoja pér ndryshime kishte
ardhur pér shkak té& mungesés sé
projekteve ekzekutive dhe kérkesave té
banoréve lokal pér ndryshime specifike
sipas nevojave té tyre. Duhet theksuar
se dukuria e mangésive té tilla né
menaxhimin e kontratave ishte




paraqitur edhe né raportin e auditimit
té vitit paraprak.

(Céshya
B3-

Mangési né regjistrin kontabél té
pasurive si dhe procesin e
inventarizimit dhe vlerésimit té
pasurive jo financiare.

Neni 6.3 i Rregullores pér 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive jo financiare
thoté se: Pasuria kapitale duhet té
regjistrohet né SIMFK, ndérsa pasuria jo
kapitale dhe stoqet duhet t&
regjistrohet né sistemin e-pasuria. Neni
19.4.3 i Rregullores 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive jo financiare
pércakton se ¢do fundvit duhet té
béhet krahasimi i gjendjes sé
inventarizuar me gjendjen e regjistrave
té pasurive jo financiare. Ndérsa neni
21i po késaj rregulloreje ka pércaktuar
kérkesat pér vlerésimin e pasurive jo
financiare. Ne kemi evidentuar 14
pagesa té shpenzimeve kapitale dhe jo
kapitale prej 489,283€ té cilat nuk ishin
regjistruar né regjistrin e pasurive jo
financiare (prej tyre 11 pagesa me vieré
376,842€ nuk jané regjistruar né SIMFK
dhe tre (3) pagesa prej 112,441€ né
epasuria). Procesi i inventarizimit té
pasurive jo financiare ishte kryer me
vonesé, rrejdhimisht nuk ishte bére
krahasimi i gjendjes sé inventarizuar me
giendjen né regjistrat e pasurive jo
financiare para datés sé pérgatitjes sé

Kryetari, duhet té sigurohet
qé do té béhet azhurnimii
regjistrit té pasurive kapitale
konform gjetjeve té auditimit
té trajtuara me larté pérté
siguruar se té gjitha pasurité
e komunés jané identifikuar
dhe regjistruar sakté né
regjistrat pérkatés té
pasurive komunale. Po ashtu
duhet siguruar se procesi i
inventarizimit dhe vlerésimit
té pasurive do té kryhet sipas
kérkesave té Rregullores
02/2013 pér menaxhimin e
pasurive jo financiare né
organizatat buxhetore, si dhe
mé pas, té b&het krahasimi i
rezultateve té inventarizimit
me gjendjen kontabél té
pasurive, duke i sqaruar té
gjitha diferencat.

Komuna ka
ndermarré € gjitha
masat gé pér ¢do
fund vit1 t& béhet
krahasimi i gjendjcs
se inventarizuar me
giendjen ¢
regjistrave 1¢
pasurisé dhe E-
pasurisé.

Komisionet e
inventarizimit,
zyrtari i Pasurisé,
dhe zyrtaret ¢ E-
pasurisé.

Né fund té vitit
2021.




PFV-ve. Si rezultat, nuk dihet diferenca
mes gjendjes se kontabilitetit dhe
inventarizimit. Po ashtu, nuk ishte béré
vlerésimi i pasurive jo financiare sipas
kérkesave té Rregullores 02/2013. Sipas
zyrtaréve komunal, kjo gjendje ishte
pér shkak té volumit té& madh té punéve
né fund té vitit, vonesave né procesin e
inventarizimit si dhe mungesés sé
njohurive lidhur me kérkesat e
rregullores pér menaxhimin e pasurive,
ndonése kjo ¢éshtje éshté trajtuar edhe
né auditimin paraprak.

Céshtja
B4-

Dobési né menaxhimin e llogarive té
arkétueshme (LLA).

Arkétimi i té hyrave béhet sipas afateve
kohore t& pércaktuara né faturé pér
secilin lloj té té hyrave. Pjesa mé e
madhe e LLLA i takon tatimit né proné
né vleré 1,656,643€ apo rreth 49,55%,
taksa komunale né biznes né vleré
1,304,801€ apo rreth 39%, shfrytézimi i
pronés publike {giraja) né vleré
356,459€ rreth 10.66% si dhe pér leje
ndértimore né vleré 25,260 rreth
0.76%. Komuna nuk kishte menaxhim
efektiv né mbledhjen e té
arkétueshmeve pasi gé vazhdon rritja e
tyre vit pas viti. Né krahasim me vitin
paraprak rritja ishte rreth 193,697%.
Rritja e llogarive té arkétueshme vit pas
viti ishte pér shkak t& mos marrjes sé té

gjitha veprimeve té mundshme pér

Kryetari té sigurojé
pérmirésimin e procesit té
menaxhimit té lHogarive té
arkétueshme né ményre té
rritjes sé efikasitetit né
arkétimin me kohé té
llogarive té arkétueshme,
duke mos pérjashtuar edhe
masat juridike.

Do t& identifikohen
veprimet nga bash-
képunime né mesé té
Drejtorateve dhe
ZKTP pér pezulli-
min e shérbimeve
komunale.
Koordinim i ploté me
DTP pér vazhd-imin
¢ procedurave pér (€
Pérmbaruesit.
Dérgimi i vérejtjev-¢
té fundit pér page-sén
e borxheve nga
ZTPR. Paralajmrimi
pér masat ndéshku-
ese, pér mospagesé té
TPR, népermjet
mediave (& shkruara
dhe atyre elektroni-
ke.

Zyrtarét né ZKTP

Synojmé g€ br-
enda periudhés
2021-2022, té
ulim nivelin e
té
arkétueshmeve.




arkétimin e tyre. Ndonése niveli i
arkétimit ishte edhe si rezultat i
ndikimit té pandemisé, gjithashtu
komuna kishte liruar hizneset nga taksa
pér ushtrimin e veprimtarisé pér vitin
2020.

Eshté béré akti-
vizimi 1 programit &
11 pér menaxhim-in ¢
1& hyrave/ llog-rive 1€
arkétueshme té
taksave né biznes.

Sa i pérketé trajtim-it
t¢ borxheve € vj-etra
dhe disa pér bi-znese
jo aktive do té dalim
me njé pr-opozim
konkret li-dhur me
trajtimin e késaj
céshtje.

Koordinim me Dre-
jtoratin ¢ Inspeki-onit
pér verifikim 1€
bizneseve dhe zhvi-
Himin e procedura-ve
pér inkasin (&
borxheve né bazg (&
rregulloreve né fuqi .
Masé tjetér do té jeté
dérgimi i vérej-fjeve
1€ fundit pér pagesén
¢ borxheve ,si dhe do
té anga-zhohemi qé
borxhet t'1 inkasojmé
pérmes masés pér-
mbarimore. Me rre-
gullore jané parapar
masa pérmbarimore
pér shkak t€ pande-
mis€ nuk jané mbl-
edhur borxhet, si dhe
si lehtsim pér

*Shefi it DZHE-s€
dhe drejtoria pér
planifikim urban
dhe mbrojtje té
mjedisit.




ushtrimin e veprim-
tarisé jané liruar nga
taksa pér ushtrim &
veprimt-aris€ 2020,

Céshtja
B35-

Mangési né listen e detyrimeve
kontigjente.

Sipas Rregullores sé MF-Nr.01/2017 Pér
Pasqyrat Financiare t& Organizatave
Buxhetore, neni 18 pércakton se:
Organizatat Buxhetore né harmoni me
Ligjin pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP)
raportojné té gjitha detyrimet
kontingjente. Kemi evidentuar tre (3)
raste né shumé 6,607€ té cilat né listén
e detyrimeve kontingjente nuk kishin té
pércaktuar vlerén financiare,
rrjedhimisht vlera e detyrimeve
kontingjente e shpalosur né PFV ishte e
nénvlerésuar pér kété vleré. Po ashtu,
né kuadér té detyrimeve kontingjente,
ishin pérfshiré edhe detyrimet prej
78,674€ pér té cilat ekzistonte njé
vendim i formés sé preré nga ana e
giykatave lidhur me to dhe se pritej
vetem ekzekutimi i pagesave nga
Thesari. Kjo gjendje ishte pér shkak té
mungesés sé komunikimit té miréfillté
mes zyrtaréve ligjor té komunés dhe
Avokaturés Shtetérore (si pérfagésuesi
komunés) dhe sektoréve tjeré brenda
komunés pér evidentimin dhe
regjistrimin e sakté té detyrimeve
kontigjente.

Kryetari duhet te sigurchet
se zyra ligjore dhe e
financave bashkéveprojné né
ményré sistematike me
Avokaturén Shtetérore pér té
siguruar shpalosje té plota
dhe té sakta té detyrimeve
kontingjente.

Né té ardhmen
planifikohet
vigjilencé e shtuar
né kété derjtim,
pérkatésisht
planifikohet qé té
kérkehen detaje mé
té hollésishme nga
ana ¢ Avokaturés
Shtetrore rreth té
dhénave pér
detyrimet
kontigjente dhe
njékohésisht
kontrolle dhe
diskutime
paraprake me
zyrtarét pérgjegjés
té DBF-sé, Arsimit
dhe Shéndetésis,
pér léndét né
procedure, té cilat
konsistojn me
fushveprimtarin ¢
tyre né kuadér té
drejtorisé.
Paraprakisht para se
té procedohet me
kéto té dhéna nga
any e tyre, né

Zyra Ligjore

Gjaté vitit
2021.




menyré q¢é té
dhénat e shpalosura
reth detyrimeve
kontigjente t€ jené
té sakta dhe pa
mangési eventuale
t& cilat mund ¢
paragiten.

Céshtja
B6-

Mos kompletimi | NJAB.

Neni 5.1.1 i Rregullores 01/2019 pér
themelimin e Njésisé sé Auditimit té
Brendshém pércakton qé ¢do subjektii
sektorit publik me buxhet mbi shtaté
(7) milion euro duhet té keté sé paku
tre auditoré. NjAB né Komunén e
Gllogocit pérbéhet nga drejtori dhe njé
anétar. Kjo gjendje ishte pér shkak
mungesés sé buxhetit té ndaré pér
plotésimin e numrit minimal té
auditoréve sipas kérkesave ligjore.

Kryetari, duhet té sigurojé se
pér pozitat e kérkuara do té
béhen planifikimet
buxhetore me kohé dhe se
NjAB té plotésohel me staf té
mjaftueshém sipas
rregullores pér themelimin e
NjAB.

Planifikimi ckzisto-
n, por mundésit e
buxhetit nuk na
lejojné ta shtojmé
stafin duke u
bazuar né 2 (dy)
garkoret ¢ MFPT-
sé. Poashtu nga viti
2019 nuk éshté
lejuar asnjé
rekrutim i ri . Né
momentin g€ kjo ¢
lejohet, ne do té
inicojmé procedurat
e rekrutimit.

ZKA/Drejtori i
NJAB/ Zyra e
personelit

Viti 2021-2022




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
KOMUNA GLLOGOC
Zyra e Kryetarit
O\ Nr._400- 40 843 dt. 24.08 /2021

Né bazé t€ nenit 11,12 dhe 40.40.2 nén b dhe c t€ ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale si dhe né bazé té nenit 8 (&
ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal 03/1.-049 si dhe nenit 34.6 nén b dhe c té Statutit té¢ Komunés sé Drenasit , Kuvendi i
komunés né mbledhjen e veté t€ mbajtur me datén 2019. miratoi kété:

PROPOZIM VENDIM
PEER RIDESTINIM TE MJETEVE

Neni 1.

Mé kété vendim,miratohet ridestinimi i mjetev pér shpenzime kapitale né programin buxhetor Drejtorati pér Infrastrukturé Publike

Neni 2 .

Ridestinimi i mjeteve béhét nga kéto projekte kapitale me kéto shuma :

1.

Mbikqyrja e projekteve kapitale ne KK Drenas me kod 48685 né shumé pre;j:
5,000.00€

Hartimi i projektit té fizibilitetit pér nxemjen qendrore me kod 49249 né shumé prej
50,000.00€

Zgjerimi dhe ndértimi i sheshit “Fehmi e Xheva Lladrovci” me kod 49297 né shumé
prej 150,000.00€

Asfaltimi rruges Llapushnik Berishé me kod 49299 né shumé prej 5,000.00€
Rregullimi i shtratit té lumit Drenica dhe Verbica me kod 48254 né shumé prej
25,000€

Asfaltimi i rruges né fshatin Llapushnik Poterk- Vukoc me kod 48656 né shumé prej
25,000.00€

Infrastruktura né Komoran I, II, III dhe IV me kod 48628 né shumé prej 38,000.00€
Asfaltimi i rruges né fshatin Arllat, Negroc, Gjergjicé, Bytyq me kod 48646 né shumé
prej 13,000.00€

Totali: 311,000.00€



Neni 3.

Ridestinimi i mjeteve nga neni 11 kétij vendimi ridestinohén né kéto projektet kapitale:

1

2.

Rehabilitimi dhe Rikonstruimi i rrjetit té kanalizimit me kod 49189 né shumé
prej: 85,000.00€

Asfaltimi i rruges né fshatin Sankoc dhe Fushticé me kod 48648 né shumé prej
16,800.00€

Asfaltimi i rrugés né fshatin Baicé, Krajkové, Damanek me kod 48640 né shumé
prej 47,000.00€

Asfaltimi i rrugés né fshatin Terstenik I dhe II me kod 48633 né shumé prej
15,000.00€

Kanalizimi i ujérave té zeza dhe atmosferike Drenasin 1,2,3,4 me kod 48693 né
shumé prej 20,000.00€

Kanalizimi i ujérave té zeza né fshatin Abrin e Eperme Terdec me kod 48709 né
shumé prej 10,000.00€

Asfaltimi i rrugés né fshatin Zabel i Ulet dhe Eperm, Korrotic e Ulet dhe Eperme
me kod 48658 né shumé prej 26,000.00€

Rregullimi i infrastruktures trotuar dhe ndriqim publik né Komunén e Drenasit
me kod 48617 né shumé prej 55,636.00€

Asfaltimi i rrugés Dobroshec, Cikatové e Vjetér me kod 48638 né shumé prej
35,564.00€

Totali: 311,000.00€

Neni 4.

Ky vendim hyné né fugi ditén e aprovimit nga ana e kuvendit komunal té Drenasit dhe pér zbatimin e kétij vendimi do té kujdesén: Kryetari
i Komunés ,Drejtorati pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtorati pér Infrastrukturé Publike.




Republika e Kosovés -
Republika Kosova - Republic of Kosovo i il
Komuna Gllogoc 4 4

Zyra e Kryetarit

01-Nr_4p2/01- 4081 7 dt. 24. 08 2021

Ng bazé té nenit 58, pika h t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 72 pika h e
Statutit t& Komunés sé Gllogocit, nenit 13 té Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés sé¢ Paluajtshme t¢ Komunés, nenit 6 t€ Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér
Pércaktimin e Procedurave t€ Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té
Komunés, Kryetari i Komunés 1 propozon Kuvendit t¢ Komunés né mbledhjen e mbajtur me
daté 2021, té miratoj kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér miratimin e listés sé veganté té pronave té paluajtshme t&é komunés qé planifikohen pér
dhénien né shfrytézim afatgjaté né€ vitin 2022

Neni 1

Kuvendi 1 Komunés sé Gllogocit té miratoj listén s€ veganté té pronave té paluajtshme té komunés
qé€ planifikohen pér dhénien né shfrytézim afatgjaté né vitin 2022.

Neni 2

Pronat e paluajtshme t€ Komunés s¢ Gllogocit t€ propozuara pér dhénie né shfrytézim afatgjaté né
vitin 2022, jané pjesé e kétij vendimi sipas list€s sé bashkangjitur.

Neni 3

Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme t€ Komunés né shfrytézim afatgjaté duhet té jeté
né pérputhje t€ ploté€ me Ligjin Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés
s€ Paluajtshme té Komunés, Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té

s



Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té Komunés, si dhe legjislacionin
tjetér né fuqi.

Dhénia e pronave té lartcekura né shfrytézim afatgjaté, ka pér gellim zhvillimin ekonomik dhe
interesin publik t€ komunés sé Drenasit.

Neni 4

Pér zbatimin e kétij Vendimi do té kujdesen, Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Pronég, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

Neni 5

Ky Vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t¢ Komunés sé

Ramiz' Lladrovei

ARSYETIM

Komuna e Drenasit duke u bazuar né faktin se me dhénien né shfrytézim té pronave té paluajtshme
t€ Komunés do té krijohen kushte pér zhvillim té bizneseve, krijimin e mundésisé pér investime
nga investitorét vendor dhe té huaj me ¢’rast do t€ krijohen vende té reja t& punés, dhe do té
ndikohet né rritjen e zhvillimit ekonomik né komuné.

Me dhénien e pronés komunale né shfrytézim sipas dispozitave ligjore né fuqi, Komuna do té
inkason edhe t& hyra komunale té cilat konsiderohen para publike dhe i nénshtrohen dispozitave
ligjore pér menaxhimin e financave publike.

Andaj ashtu si¢ e parasheh nenit 13 i Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin
€ Pronés sé Paluajtshme té Komunés, nenit 6 t&€ Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e
Procedurave t€ Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té¢ Komunés,
kérkohet té miratohet lista e veganté e pronave té paluajtshme té komunés, qé parashihet té ipen
né shfrytézim afatgjate né vitin 2022.




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna Gllogoc
Zyra e Kryetarit

01-Nr _ 4¢0/o\-40 817 dt. 24.2% 2021

Paragitja tabelare e listés se vecanté té pronave té paluajtshme té Komunés sé Drenasit, té cilat
planifikohen té ipen né shfrytézim afatgjaté gjaté vitit 2022

Nr.

NGASTRA KADASTRALE SIPERFAQJA (m?) ZONA DESTINIMI
KADASTRALE (PZHK-Harta Zonale)

PJESE E PARCELES 726/15 13200 GLLOGOC Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

PJESE E PARCELES 4 /111 26104 KOMORAN Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

00438/4 2559 GLLOBAR Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

00438/5 1838 GLLOBAR Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

00034/0 8128 Korroticé e Epérme | Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

00878-5 4259 GLLOGOC Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

00758-1 1852 GLLOGOC Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

PJESE E PARCELES 00743/29 19815 GLLOGOC Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

PJESE E PARCELES 00414, 00430, 5188 GLLOGOC Shérbim Tregtar
00436, 00435, 00434, 00433, 00431 Komercial,

Ndértimore

10

01981/0 3263 KOMORAN Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

11

00244/3 1930 KOMORAN Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

12

00244/4 2000 KOMORAN Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

13

00244/5 1619 KOMORAN Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore




14

01980/0

2003

KOMORAN

Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

15

Pjesé e parcelés 02652/4

3232

ARLLAT

Shérbim Tregtar
Komerecial,
Ndértimore

16

Pjesé e parcelés 140/0

21241

Polluzhé

Toké Bujgésore

17

Pjesé e parcelés 140/1

27063

Cikatové e Re

Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

18

Pjesé e parcelés 768/2

2044

Gllogoc

Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

19

Pjesé e parcelés 767/2

2500

Gllogoc

Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

20

Pjesé e parcelés 767/5

1639

Gllogoc

Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

21

Pjesé e parcelés 726/17

57947

Gllogoc

Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

22

1/8

1000

Komoran

Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

23

1/13

1110

Komoran

Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

24

Pjesé e parcelés 14/0

470707

Gllobar

Pyjore/Kullosé

25

Pjesé e parcelés 768

1970

Gllogoc

Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

26

144/0

9328

Cikatove e Re

Shérbim Tregtar
Komercial,
Ndértimore

Drenas,

24.08.2021




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Gllogocit
Zyra e Kryetarit

01-Nr £00-40838 dt. 24.08 2021

NE bazé t& nenit 11, nenit 16 t& Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nenit 4 paragrafi 3
nénparagrafi 3.2, nenit 8 paragrafi 4 t& Udh&zimit Administrativ t¢ MMPH-s& Nr.05/2014 pér
pjesémarrjen e publikut né Planifikimin Hapésinor, né bazé té nenit 58 pika (h) t& Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, nenit 72 paragrafi 1 pika (h) t& Statutit t& Komunés sé¢ Gllogocit,
Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit t€ Komunés, t& miratoj kété:

PROPOZIM VENDIM ) )
PER SHQYRTIMIN PUBLIK I NDRYSHIMEVE TE PROJEKT- HARTES ZONALE TE
KOMUNES SE GLLOGOCIT PER PERIUDHEN 2021-2029

Neni 1

Kuvendi i Komunés s& Gllogocit t&¢ miratoj vendimin pér shqyrtimin publik t& ndryshimeve té
Projekt- Hartés Zonale t&€ Komunés s& Gllogocit pér periudhén 2021-2029.

Neni 2

Me kété Vendim autorizohet dhe obligohet Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit
si autoritet pérgjegjés komunal pér planifikim dhe menaxhim hapésinor, q& t& pérgatité plotésim
ndryshimet e projekt- Hartés Zonale t&¢ Komunés s& Gllogocit 2021-2029, dhe té vazhdojé me
procedurat e tjera ligjore, né¢ harmoni me legjislacionin né fuqi dhe né& koordinim t& ploté me
Ministring e Mjedisit, Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés.

Neni 3

Shqyrtimi publik i ndryshimeve t& Projekt-Hartés Zonale t&¢ Komunés s¢ Gllogocit 2021-2029,
zgjat 15 ditg, sipas procedurave t& pércaktuara me ligj.

Neni 4

Shqyrtimi publik i ndryshimeve té Projekt- Hartés Zonale t& Komunés s¢ Gllogocit 2021-2029,
organizohet nga Komuna né& kuadér t&€ kompetencave ligjore.



Neni 5

Pér zbatimin e kétijj vendimi do t&€ kujdeset Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&
Mjedisit.

Neni 6

Ky vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Gllogocit dhe vlerésimit
t& ligjshméris€ nga ana e MAPL-sé.




